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Úvod

Svět kolem nás můžeme rozdělit na přírodní a kulturní prostředí. Kulturní prostředí

chápeme jako prostředí vytvořené člověkem či prostředí, do kterého člověk nějakým

způsobem zasáhl. Z toho plyne, že přírodní prostředí by bylo tam, kde člověk nezasáhl.

Takových míst ovšem již dnes není mnoho. Lidé během času začali přírodu čím dál více

ovlivňovat a to jak v dobrém slova smyslu, tak bohužel i v tom špatném. Obě dvě složky je

třeba poznat a je třeba s tím začít již v předškolním vzdělávání.

Hovoříme zde o environmentální výchově. Tento termín je v našem prostředí

celkem nový, ale s prvky environmentální výchovy se můžeme setkat již v 18. století.

V minulosti jsme se mohli setkat s pojmy výchova k ochraně přírody, později výchova

k ochraně přírody a k péči životního prostředí, dále ekologická výchova, globální výchova.

Dnes můžeme také slyšet termín výchova k udržitelnému rozvoji. V širším slova smyslu

chápeme environmentální výchovu jako „veškeré výchovné a vzdělávací úsilí, jehož cílem

je především: zvyšovat spoluzodpovědnost lidí za současný i příští stav přírody a životního

prostředí, rozvíjet tvořivost, citlivost a vstřícnost lidí k řešení problémů péče o přírodu,

utvářet ekologicky příznivé hodnotové orientace, které kladou důraz na dobrovolnou

střídmost, na nekonzumní, duchovní kvality lidského života, hledat příčiny ekologické krize

a cesty k jejímu řešení.“
1
Za zakladatele této výchovy považujeme skotského biologa,

profesora, sociologa, filantropa Patricka Geddese. Podle něho by vzdělání mělo být

uskutečněno v přímém kontaktu s životním prostředím. Pojem environmentální výchova se

objevuje od 60. let 20. století a jedná se o předmět, jehož úkolem je žákům předávat

znalosti, utvářet kompetence k jednání a formovat postoje.
2

Environmentální výchova vychází z ekologie jako z vědy o vztazích organismů

včetně prostředí a člověka, který v tomto prostředí žije. Cílem environmentální výchovy je

zajistit trvale udržitelný rozvoj života na zemi. K tomuto rozvoji přispívá právě výchova

k ochraně a tvorbě takových životních podmínek, které nijak neničí zdroje surovin

a neohrožují naši přírodu, ať už živou či neživou.
3

1
Jančaříková, K.: Environmentální činnosti v předškolním vzdělávání. Praha : Raabe, 2010. S. 9.

2
Činčera, J.: Environmentální výchova: od cílů k prostředkům. Brno : Paido, 2007.

3
Vodáková, J.: Praktické činnosti III. Praha : Pedagogická fakulta univerzity Karlovy, 2005. S. 6.
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Trvale udržitelný rozvoj společnosti vychází z naší vůle respektovat přírodu, z vůle

dodržovat osobní životosprávu. Souvisí s vědomím každého jedince, že je nutné šetrně

zacházet s energiemi a ostatními zdroji na zemi tak, aby vše bylo zachováno také

pro budoucí generace lidstva. Trvale udržitelný rozvoj je u nás uzákoněn v zákoně

č. 17/1992, Sb., o životním prostředí v § 6, který jej definuje: „…rozvoj, který současným

i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby,

a přitom nesnižuje rozmanitost přírody… .“
4

Environmentální výchova se týká především základní školy a poté školy střední.

Je třeba si ale uvědomit, že základy je potřebné získat už mnohem dříve. Vztah k přírodě se

formuje od raného věku. Přírodovědné činnosti na této úrovni tvoří základ pro výuku

prvouky, přírodopisu, biologie na dalších stupních vzdělávání. Předškolní věk je určující

pro pozdější postoje a chápání světa dospělého člověka. Rozvíjí se zde nejen

environmentální citlivost, ale i komunikační a badatelské dovednosti, upevňuje se

symbolické myšlení a formuje se myšlení abstraktní.
5

Předškolním vzděláváním začíná soustavná etapa vzdělávání, v nichž jsou položeny

základy celoživotního vzdělávání. Z výše uvedeného je jasné, že předškolní a mladší

školní věk je hlavní pro poznávání mnoha věcí, mezi které patří i přírodovědné poznání

a konkrétně i flora a sní související pěstitelské činnosti. Flora provází člověka od nepaměti.

Tvoří součást našich životů. Rostliny nás obklopují nejen ve venkovním prostředí, ale také

v našich domovech, kde nám zpříjemňují pohodovou atmosféru. Stejně tak nám rostliny

mohou zpříjemňovat i kanceláře nebo školy. S vývojem společnosti vypadá, že zájem

o pěstitelství upadá. Raději věnujeme čas technickým vymoženostem a na přírodu již

pomalu zapomínáme. Díky dostupnosti obchodů s potravinami, v nichž nalezneme

nepřeberné množství ovoce a zeleniny, a to i takové, kterou v našich klimatických

podmínkách ani nelze pěstovat, ubývá rodin, které na svých zahrádkách pěstují ať už jen

bylinky nebo zeleninu pro svou potřebu.

Pro některé děti je tak jediná možnost osobně si vyzkoušet pěstitelské práce pouze

na základních školách, kde je pěstitelství součástí povinné školní výuky. Ale jak je

to s výukou pěstitelských činností v předškolních zařízeních? V následujících kapitolách

4
Zákonyprolidi.cz - Zákon č. 17/1992 Sb. Zákon o životním prostředí [online].[cit. 2017-05-02]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-17
5
Jančaříková, K.: Didaktické přístupy k přírodovědnému vzdělávání předškolních dětí a mladších žáků.

Praha : Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2015. S. 9.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-17
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bude popsáno nejprve poznávání přírody v mateřských školách a propojenost s oficiálními

dokumenty týkající se předškolního vzdělávání. Následně budou přiblíženy možnosti

pěstitelských činností v předškolních zařízeních. Druhá kapitola se věnuje metodice

a praktickým činnostem v rámci pěstitelství v mateřských školách, kde jsou mimo jiné

zmíněné i různé aktivity využívané ve školním prostředí. Stěžejní kapitolou je zahrada

v mateřských školách, jelikož zde se nejvíce uplatňují pěstitelské činnosti. Pomocí

prostudované odborné literatury je popsán význam pěstitelských činností v mateřských

školách, co si pod těmito činnosti lze představit, jaké práce zahrnují a jaký mají vliv na děti

předškolního věku. Kromě odborných publikací jsou v práci využité internetové zdroje.
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1. Poznávání přírody v předškolním zařízení

Poznávání přírody se netýká jen primárního a sekundárního vzdělávání, ale je

potřeba s ním začít již mnohem dříve. Zajisté jsou důležitými „učiteli“ v tomto období

rodiče a další rodinní příslušníci, se kterými by měla mateřská škola spolupracovat

v mnoha ohledech. V předškolních zařízeních by činnosti zaměřené na poznávání přírody

měly být součástí výuky a zárukou kvality, kterou některé rodiny nejsou schopny nebo

neumí dítěti poskytnout.

1.1 Rámcový vzdělávací program

V souvislosti s výše uvedeným a s celosvětovým trendem ohledně transformace

školství je poznávání přírody ošetřeno i legislativou. Změna přístupu ve školství vychází

z názoru, že dítě je svébytná osobnost objevující svět kolem sebe. Mluvíme zde

o osobnostně zaměřené předškolní výchově. Základní dokumenty, které upravují svým

obsahem vzdělávání, se nazývají kurikulární dokumenty. Jedná se o pedagogické

dokumenty, které vymezují koncepci, cíle a vzdělávací obsah konkrétních etap vzdělávání

a jsou vytvářeny na dvojí úrovni. Na státní, kdy jejich úroveň prezentují rámcové

vzdělávací programy (RVP), a také národní program rozvoje vzdělávání a na úrovni školní,

tzv. školní vzdělávací programy (ŠVP). Z hlediska národního vzdělávání využívá ČR

tzv. Bílou knihu, která je platná pro 6 států včetně ČR. Bílá kniha formuluje vládní strategii

našeho vzdělávání. Odráží zájmy celé společnosti a zadává podněty k práci škol.
6
Program

naznačuje obecná východiska a směr vzdělávání, proto je potřeba jeho konkretizace, určení

cílů, výběr a struktura obsahu vzdělávání a upřesnění podmínek, za kterých vzdělání

proběhne.
7

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, stejně tak i pro základní

a střední vzdělávání, vychází z nové strategie vzdělávání - koncepce společného


[…]


a odpovědnosti ale zároveň i práci ve skupině, toleranci a spolupráci.

Děti, které vyrůstají ve městech (a mnohdy i na vesnicích), prožívají dlouhé hodiny

v klidu před televizí a počítačem, a tím zeslabují svou vlastní přirozenou aktivitu.

V prostředích nevhodných pro hru a pohyb se děti nemohou zdravě rozvíjet. Nejedná se

jenom o tělesnou pohodu a nepřítomnost nemocí, ale také o poklidný rozvoj veškerých

potenciálů citové, sociální a kognitivní inteligence. Snažme se proto vytvářet alespoň

školní zahrady v místa plná prožitků her a přírody.

Člověk je biologický tvor a všechno biologické pochází z přírody. Měli bychom se

tedy učit, jak s přírodou žít v souznění, neničit ji a zachovávat ji pro naše budoucí

generace. Školní zahrady dětem ukazují, jak příroda funguje a jak je pro nás nezbytná.

Pomocí pěstitelských činností děti rozvíjí duševní i fyzickou stránku osobnosti.

Z prostudované literatury je patrné, že většina autorů souhlasí s názorem, že pokud během

výchovy nemá dítě kontakt s přírodou, může to vést ke vzniku civilizačních chorob,

kterými jsou například deprese, bezcitnost, neschopnost starat se o živého tvora, je narušen

pud sebezáchovy a pak lidé nedokážou reagovat na situace v přírodě. A právě školní

zahrady, jako představitelé alespoň malého kousku přírody, vytváří u dětí zdravý

psychický vývoj.

Děti, které tráví od malička většinu svého volného času v uzavřeném prostředí,

mohou mít problémy s pohybovými schopnostmi, hůře zvládají manuální činnosti, jsou

více náchylné k onemocnění. Pro zdravý a přirozený vývoj je potřeba pohybovat se také

v přirozeném prostředí. A tím je pro člověka příroda, která působí na všechny naše smysly.

Stejně tak dlouhý pobyt v uzavřených třídách může u dětí vyvolávat stres způsobený

výchovnými nároky školního prostředí. Pobyt ve školní zahradě pomáhá uvolnit napětí

a předchází vzniku tohoto stresu.

V poslední kapitole této bakalářské práce bylo zmíněno několik významů

pěstitelské činnosti na vývoj a rozvoj dítěte předškolního věku. Z výše uvedeného vyplývá,

že význam pěstitelských prací je mnohem obšírnější než jen rozumové vědomosti

a dovednosti, ale je zde vidět přesah i do sociální sféry a psychomotoriky. Když pomineme

duševní a fyzický vývoj dětí, pro který jsou školní zahrady jako ideální pomocník, tak mají
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také velký přínos pro samotné učení. Dítě si vždy lépe zapamatuje to, co si může samo

vyzkoušet, co samo zažilo na vlastní kůži, na čem se může přímo podílet svou činností.

Praktické ukázky jsou jako doplněk teorie k nezaplacení.

Pěstitelské činnosti mají po všech stránkách utváření lidské osobnosti a vytváření

kladného vztahu k přírodě své důležité místo. Je potřeba už od malička dětem vštěpovat,

jak je pro nás příroda důležitá, a že je proto nutné se o ni dobře starat. Musíme vychovávat

naše budoucí generace, aby dokázaly pěstovat plodiny pro naši obživu, aby se dokázaly

starat o zvěř ať už divokou či chovnou. Aby nečily přírodu, ale naopak aby se o ni staraly

s láskou a veškerou péčí, protože se nám vše jednou vrátí a je jen na nás, zda v dobrém či

zlém.

Školní zahrady a pěstitelské práce jsou pro výchovu dětí velice důležité, ale je

potřeba si uvědomit, že především rodiče musí jít dětem dobrým příkladem a být jim

vzorem, jak se správně v přírodě chovat. Pokud dítě stráví na školní zahradě několik hodin

týdně, ale ve svém volnu tráví všechen svůj čas doma u počítače nebo u televize, s rodiči

se venku jde projít maximálně do obchodu s potravinami, tak pak je pro učitele velmi těžké

přesvědčit své svěřence o krásách našich polí, luk, lesů nebo vodstva a o jejich důležitosti

pro náš život. Proto by všichni měli učit své potomky k lásce k přírodě.
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Resumé

Tato bakalářská práce je zaměřena na „Pěstitelské činnosti v předškolním zařízení“.

Je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola popisuje možnosti přírodovědného poznání

v mateřských školách. Součástí je i pohled legislativy na danou problematiku. Druhá

kapitola se zabývá metodikou a praktickými činnostmi v rámci pěstitelských činností.

Nejvíce prostoru pro zmíněné práce nabízí zahrada, která by měla součástí každé mateřské

školy. Zde je popsáno, jak by zahrada měla být vybavena a co dětem nabízí. Poslední

kapitola ukazuje, jak jsou pěstitelské činnosti důležité pro dítě předškolního věku.

Předškolní věk je pro každého jedince výjimečným obdobím. Dochází v něm k utváření

našich návyků, které pak uplatňujeme po celý život. Proto je tolik důležité pomáhat dětem

už v tak brzkém věku vytvářet si kladný vztah k přírodě.

The Bachelor thesis is focused on the Topic of „Floricultural activities

in Preschool“. It is divided into four chapters. The first chapter describes the possibilities

of natural science in Kindergartens. Part of this chapter is also a view of legislation on this

problem. The second chapter deals with methodology and practical activities in the context

of floricultural activities. The most space for these activities is provided by a garden that

would be part of every kindergarten. It´s written here how the garden should be equipped

and what it offeres to children. The last chapter shows how floricultural activities are

important for a preschool child. Preschool age is a special period for everybody. During

this time our habits are formed and we use them for the rest of our lives. That is why it is

so important to help children in early age to create a positive attitude towards nature.
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