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Zaměření a struktura práce
Práce má kompilační charakter a neobsahuje žádnou výzkumnou část. Je to taková analýza
současného stavu a hlavně sumář informací a faktů, jak by měla výuka v uvedeném ohledu na
MŠ vypadat.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Je patrný přínos a reflexe studentky. Se závěry lze souhlasit.

Využitelnost v praxi
Práce je dobře využitelná, jsou uvedené zajímavé poznatky z oblasti tvorby zahrad i aktivit
s dětmi na zpracovávané téma.

Práce s prameny
Práce s plameny je dostatečná, studentka často cituje, i když dominuje prakticky jedna
autorka. Literatura snad výhradně česká. Citace internetových odkazů by také měly být podle
normy.

Jazyková a formální úroveň
Drobné typografické chyby (např. str 10), některé věty zvláštně formulované např. „Ke
zjištění metod ohledně pěstitelských…..“ nebo „zalezlé děti“ (str. 40). Semínko „nevykvete“
spíše nevyroste (str. 32). Formálně je práce v pořádku.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Na str. 5 je napsáno, že „bílá kniha je platná pro 6 států“ Proč pro šest? Jak se jmenuje
vyučovací metoda, kde děti pracují „na záhonkách“ (str. 16). Kapitola metodika by měla být
ještě nějak dále strukturovaná, je to moc dlouhý text popisující různé aktivity. To samé
kapitola praktické činnosti – strukturovat. Informace o herních prvcích po roce 1999 snad
nelze takto generalizovat nebo ano? (str. 29) Můžete porovnat typickou českou zahradu MŠ
s nějakou zahradou ekvivalentní v zemi charakterizované jako vyspělá?

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Předložená práce má snad až příliš jednoduchou strukturu připomínající spíše periodický tisk.
Nicméně je čtivá a plná zajímavých informací a má potenciál k dalšímu zpracování
(publikace?). Práci doporučuji k obhajobě s výchozí známkou výborně.

V Plzni dne 31. 8. 2017 Mgr. Jan Krotký, Ph.D.